
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 30.05.2014 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2013. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che l’art. 13 ter della L.P. 15.11.1993, n. 36, aggiunto dall'art. 5 della 

L.P. 03.04.2009, n. 4, fissa al 30 aprile dell’anno successivo all’anno finanziario di 
riferimento il termine per la deliberazione da parte del Consiglio comunale del rendiconto 
della gestione dell’esercizio precedente; il Protocollo d’intesa in materia di finanzia locale 
per il 2014 di data 07.03.2014 ha prorogato detto termine al 30 giugno 2014. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 14 di data 13.03.2014, con la 
quale sono stati approvati lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2013, i relativi 
allegati e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto 
medesimo. 

Vista la relazione illustrativa predisposta ed approvata dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 15 di data 13.03.2014, ai sensi dell’articolo 37 del D.P.G.R. 28.05.1999, 
n. 4/L così come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L. 

Vista la relazione dd. 25.03.2014 dell’organo di revisione, redatta ai sensi 
dell’articolo 43, comma 1, lettera d) del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L così come modificato 
dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, dalla quale emerge la regolarità della gestione che rende 
il conto in esame meritevole di approvazione. 

Visto il conto della gestione di cassa 2013 reso nel termine sancito dall’articolo 55 
del vigente regolamento di contabilità dal Tesoriere comunale, in relazione al quale è 
intervenuta la parificazione con le scritture contabili dell’ente ad opera del servizio 
finanziario, come risulta dalla determinazione n. 12 di data 19.02.2014 del responsabile 
del medesimo servizio. 

Visto il conto della gestione dell’economo signor Bodio Remo, reso il 15.01.2014 e 
riscontrata la concordanza delle risultanze dello stesso con le scritture contabili dell’ente. 

Visto il conto della gestione dell’agente contabile signor Bodio Remo, reso il 
20.01.2014 e riscontrata la concordanza delle risultanze dello stesso con le scritture 
contabili dell’ente. 

Visto il conto della gestione del consegnatario dei beni signor Bodio Remo, reso il 
30.01.2014. 

Visti i conti della gestione degli agenti contabili. 
Preso atto dell'insussistenza di debiti fuori bilancio. 
Dato altresì atto che con determinazione n. 13 di data 19.02.2014 il responsabile 

del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 31, comma 3 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L così 
come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, ha provveduto, sulla base delle 
indicazioni fornite dai responsabili dei vari servizi di merito, al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto 2013. 

Visti gli artt. 58 e 59 del vigente regolamento di contabilità, che stabiliscono 
modalità e termini per la predisposizione del rendiconto. 

Riscontrato, in ordine all’approvazione del rendiconto, quanto segue: 

 il bilancio di previsione 2013 è stato approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 5 di data 28.03.2013; 

 nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’art. 20 del D.P.G.R. 28.05.1999, 
n. 4/L così come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L, si è proceduto alla verifica 



del controllo degli equilibri di bilancio, sia per la parte corrente sia per la parte in conto 
capitale, nonché al controllo e alla verifica dello stato di avanzamento dei programmi 
dell’Amministrazione; la medesima non ha comportato l’adozione di specifici 
provvedimenti deliberativi di riequilibrio; 

 nel corso dell’esercizio finanziario 2013 si è provveduto ad apportare agli stanziamenti 
inizialmente definiti variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché a disporre storni 
di fondi o prelievi dal fondo di riserva garantendo comunque e sempre l’equilibrio 
finanziario di bilancio; 

 il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2012 è stato approvato con deliberazione 
consiliare n. 4 di data 28.03.2013; 

 nel corso dell'esercizio 2013 non è stata deliberata l'assunzione di alcun mutuo; 

 sono allegati al rendiconto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 20, comma 2 e 30, comma 
6 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L: 
a) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo; 
b) la relazione dell’organo di revisione; 
c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza 
e non invece provvedimenti inerenti il riequilibrio della gestione o inerenti il 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio, in quanto la loro adozione non si è resa 
necessaria. 

Rilevato che al conto del bilancio è annessa la tabella degli indicatori finanziari ed 
economici generali nonché dei parametri di efficacia e di efficienza dei servizi 
indispensabili e la classificazione funzionale delle spese. 

Atteso che il rendiconto della gestione 2013 comprende unicamente il conto del 
bilancio ed il prospetto del conto del patrimonio con la situazione al 31.12.2013, tenuto 
conto delle disposizioni sancite dall’art. 2, comma 3 del D.P.G.R. 28.12.1999, n. 10/L e 
che lo stesso si chiude con le seguenti risultanze finali: 

 fondo di cassa al 31 dicembre 2013: Euro 2.509.829,50; 

 avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2013: Euro 960.400,53; 

 avanzo della gestione di competenza al 31 dicembre 2013: Euro 2.885,09. 
Riscontrato che il risultato dell’esercizio 2013 evidenzia un avanzo economico di 

ammontare pari ad Euro 2.885,09 riferito alla gestione di competenza. 
Appurato che l’avanzo di amministrazione al 31.12.2013, pari a Euro 960.400,53, 

risulta formato dai seguenti fondi: 

 fondi vincolati: Euro 0,00; 

 fondi per il finanziamento spese in conto capitale: Euro 540.000,00; 

 fondi di ammortamento: Euro 0,00; 

 fondi non vincolati: Euro 420.400,53. 
Ritenuto doveroso approvare il rendiconto per l’esercizio 2013. 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, dal responsabile del servizio finanziario 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il regolamento di contabilità. 
Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2013, 

costituito dal conto del bilancio favorevolmente esaminato dall’organo di revisione, 
nelle seguenti risultanze complessive: 



 G E S T I O N E 

 Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 01.01.2013   2.420.381,80 

Riscossioni 1.325.344,64 1.717.690,24 3.043.034,88 

Pagamenti 1.113.703,24 1.839.883,94 2.953.587,18 

Fondo di cassa al 31.12.2013   2.509.829,50 

    

Residui attivi 4.694.153,15 1.143.425,28 5.837.578,43 

Residui passivi 6.368.660,91 1.018.346,49 7.387.007,40 

    

Avanzo amministrazione al 31.12.2013   960.400,53 

di cui:    

 Fondi vincolati   0,00 

 Fondi per finanziamento spese in 
conto capitale 

   
540.000,00 

 Fondi di ammortamento   0,00 

 Fondi non vincolati   420.400,53 

2. Di prendere atto che, a seguito del riaccertamento effettuato dal responsabile del 
servizio finanziario con propria determinazione n. 13 di data 19.02.2014, i residui attivi 
e passivi alla chiusura dell’esercizio 2013 ammontano complessivamente e 
rispettivamente ad Euro 5.837.578,43 e ad Euro 7.387.007,40, come risultanti dagli 
elenchi allegati A e B, laddove sono distinti per anno di provenienza. 

3. Di prendere atto che con la determinazione testé richiamata sono stati eliminati, per le 
motivazioni specificatamente indicate nella medesima, residui attivi insussistenti per 
un importo complessivo pari ad Euro 469.653,99, non sono stati eliminati residui attivi 
per dubbia esigibilità, inesigibilità o prescrizione, nel mentre sono stati accertati, per le 
motivazioni in essa specificate, maggiori residui attivi per complessivi Euro 
470.605,11. 

4. Di prendere atto che con la medesima determinazione sono stati eliminati, per le 
motivazioni in essa specificatamente indicate, residui passivi insussistenti per un 
importo complessivamente pari ad Euro 36.918,45, mentre non sono stati eliminati 
residui passivi per prescrizione. 

5. Di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio. 
6. Di dare atto che al rendiconto approvato con la presente deliberazione sono allegati i 

documenti richiamati in premessa, di seguito indicati: 
a) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo di cui all’art. 37 del D.P.G.R. 
28.05.1999, n. 4/L così come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L; 
b) la relazione dell’organo di revisione di cui all’articolo 43 comma 1 lettera d) del 
D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L così come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L; 
c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza 
e non invece provvedimenti inerenti il riequilibrio della gestione o inerenti il 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio, in quanto la loro adozione non si è resa 
necessaria. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 
79, comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della 
legge 06.12.1971, n. 1034. 


